



## 柏文 113 年第一季合併營收創同期新高及單季歷史次高

各位投資先進，您好！感謝您對柏文健康的關心與支持。柏文公告 113 年第一季合併財務報告，合併營業收入 11.43 億元，季減 0.25%，年增 20.23%，創第一季同期新高及單季歷史次高；其中「健身及娛樂服務收入」7.03 億元，季增 2.47%，年增 27.15%，「運動保健服務收入」4.02 億元，季減 5.48%，年增 12.04%；「入會費（含手續費）收入」0.30 億元，季增 13.81%，年減 6.14%。113 年第一季各服務項目營收比重：健身及娛樂服務、運動保健服務、入會費（含手續費）及其他分別為 61.55%、35.17%、2.60%及 0.68%。

113 年第一季合併營業毛利 2.91 億元，季減 5.68%，年增 55.52%，毛利率 25.46%；合併營業利益 0.82 億元，季減 11.60%，年增 2,195.69% (21.96 倍)，營業利益率 7.13%；合併稅前淨利 0.61 億元；合併稅後淨利 0.49 億元，稅後淨利率 4.26%；113 年第一季每股稅後盈餘 0.62 元。

每年第一季因春節、228 連假以及 2 月天數較少影響教練課程之執行，通常當年度營收低點會發生在第一季；此外，本季因營收規模與上季相當，加上每年 3 月舉辦春酒活動使得成本略增，導致營業成本占營業收入比率較上季提高，毛利率因而降低；惟柏文 113 年第一季營收較去年同期成長 20.23%，營收成長也帶動本季營業毛利、營業利益分別較去年同期大幅成長 55.52%及 2,195.69%。本公司 113 年 3 月營收已達 4.04 億元，創同期及單月歷史新高，且單月營收首次突破 4 億元，4 月營收將再站上歷史新高；113 年 4 月會員人數亦同步創新高，自 111 年 5 月起已經連續 23 個月增長，綜觀營收及會員人數呈現持續、穩定成長趨勢，台灣民眾於疫後更願意投入付費健身運動，以及更加認同健身業的領導品牌-「健身工廠」十分明顯。113 年夏天最重要的盛事，第 33 屆巴黎奧運即將於 7 月 26 日開幕，必將帶動全球與台灣新一波的運動熱潮，展望柏文未來三季營收與獲利，逐季顯著增長應屬可期。

台灣運動休閒產業受惠於政策支持、企業推廣以及民眾健康意識提升與重視體態，加上疫情結束後各國愈來愈重視國民健康議題，運動休閒相關產品與服務的應用也因此愈來愈多元，消費者注重運動休閒已成為時代的大趨勢。隨著國人對於健康日益重視，運動觀念盛行，我們從「健身工廠」會員人數連續 23 個月增長觀之，顯見台灣健身產業已經重新回到快速成長的軌道上，同步帶動「健身工廠」同店營收持續成長。

113 年第一季，「健身工廠」台中市景賢廠、台南市永康廠及澎湖縣馬公廠分別於 1 月、2 月及 3 月開幕，113 年 4 月則有高雄市鳳西廠、台北市萬隆廠投入營運，台中市沙鹿廠預計於 7 月開幕；113 年上半年「健身工廠」就有五處新設據點投入營運，更多新營運據點於今年貢獻更長營業期間，因此，113 年新店將較往年挹注更大成長動能。



單位：新台幣千元

	113 年第一季		112 年第四季		較前一季 成長率	112 年第一季		較去年同期 成長率	113 年	112 年	較去年同期 成長率
	金額	占營收 比率	金額	占營收 比率		金額	占營收 比率		第一季	第一季	
營業收入	1,142,573	100.00%	1,145,468	100.00%	-0.25%	950,328	100.00%	20.23%	1,142,573	950,328	20.23%
健身及娛樂服務	703,306	61.55%	686,386	59.92%	2.47%	553,113	58.20%	27.15%	703,306	553,113	27.15%
運動保健服務	401,844	35.17%	425,142	37.12%	-5.48%	358,648	37.74%	12.04%	401,844	358,648	12.04%
入會費 (含手續費)	29,665	2.60%	26,065	2.28%	13.81%	31,604	3.33%	-6.14%	29,665	31,604	-6.14%
其他	7,758	0.68%	7,875	0.69%	-1.49%	6,963	0.73%	11.42%	7,758	6,963	11.42%
營業成本	(851,634)	-74.54%	(837,019)	-73.07%	1.75%	(763,248)	-80.31%	11.58%	(851,634)	(763,248)	11.58%
營業毛利	290,939	25.46%	308,449	26.93%	-5.68%	187,080	19.69%	55.52%	290,939	187,080	55.52%
營業費用	(209,419)	-18.33%	(216,231)	-18.88%	-3.15%	(183,529)	-19.31%	14.11%	(209,419)	(183,529)	14.11%
營業利益	81,520	7.13%	92,218	8.05%	-11.60%	3,551	0.37%	2195.69%	81,520	3,551	2195.69%
營業外收入及支出	(20,051)	-1.75%	(22,708)	-1.98%	-11.70%	(26,780)	-2.82%	-25.13%	(20,051)	(26,780)	-25.13%
稅前淨(損)利	61,469	5.38%	69,510	6.07%	-11.57%	(23,229)	-2.44%	-364.62%	61,469	(23,229)	-364.62%
所得稅費用	(12,805)	-1.12%	(14,533)	-1.27%	-11.89%	320	0.03%	-4101.56%	(12,805)	320	-4101.56%
本期淨(損)利	48,664	4.26%	54,977	4.80%	-11.48%	(22,909)	-2.41%	-312.42%	48,664	(22,909)	-312.42%
淨利歸屬於：											
母公司業主	48,113	4.21%	54,497	4.76%	-11.71%	(22,989)	-2.42%	-309.29%	48,113	(22,989)	-309.29%
非控制權益	551	-	480	-	14.79%	80	-	588.75%	551	80	588.75%
每股(虧損)盈餘 (新台幣元)	0.62		0.73			(0.31)			0.62	(0.31)	

註：每股盈餘未追溯調整

發言人：財務長 繆尚志

電話：(07)348-8000

傳真：(07)348-7000

電郵：alexmiao@pwind.com.tw

地址：813 高雄市左營區博愛四路 238 號